i t-av'rz -.t, vlig-ra\Ji
lev / I I;d

cÂrueRe MUNtctpAt DE ATAGotNHAs

PROJETO DE LEI NO. OO3/2021.
..INSTITUI A SEMANA DE
coNSctENTtZAçÃO SOBRE A
ALERGIA ALTMENTAR, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A câmara Municipal de Aragoinhas, Estado da Bahia, usando de
suas atribuiçôes que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1o - Fica instituída e incluída no calendário oficial do Município a
semana de conscientização sobre a Alergia Alimentar.

Parágrafo único - A semana de conscienttzaçáo sobre a Alergia
Alimentar será realizada, anualmente, na terceüa semana do mês
de maio.

Art. 20 - A semana de conscientizaçáo sobre a Alergia Alimentartem como objetivo aumentar ã ínformação, êstimular a
sensibilização e a conscientizaçáo das p"sroãs, incentivando orespeito, promovendo a segurança e meihoraria da qualidaoà oe
vida das famílias e das pessoas cóm alergias alimentares.

Art. 30 - o Poder Executivo, por meio de seus orgãos competentes,
poderá regulamentar a programaçâo a ser desenvolvida durante a
semana através de palestras, seminários e outras atividades que
possam ser desenvolvidas com a finalidade de alcançar os objetivos
previstos nesta Lei.

ESTADO DA BAHIA

LtDo eu qessÃ
eru Jb/ ço / 1, À

Art. 40 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposiçÕes em contrário

; CAMARA MUNICIPAL D[ ALAGOINHAS

Sala fevereiro de 2021.
Estado da Bahia

Juci
Vereadora autora.

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - CEp.: 4}-O4O-77O- Fone: 1iS1 af aZ-f SSa
www.camaradealagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas - Bahia

Comssáo dÊ funstltuiçlo. Ju§tiça. Redaçâo

ffi